

COPIA

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 8

OGGETTO: Atto di pignoramento presso terzi per il pagamento dei compensi professionali di cui alla deliberazione Commissariale n. 16 del 22.01.2009 - Prof. Avv. Giancarlo Filanti e Avv. Franco Pilia. Incarico stragiudiziale.

L'anno **duemilasedici**, il giorno **sette** del mese di **marzo (07/03/2016)**, negli uffici della sede consortile di Oristano

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Andrea Abis, tale nominato con Decreto n° 108 del 13.10.2015, con l'assistenza del Segretario **Dott. Maurizio Scanu** - Direttore Generale dell'Ente,

PREMESSO:

- che questo Consorzio con deliberazione Commissariale n° 169 in data 11.05.2005 ha avviato un contenzioso al fine di recuperare la disponibilità delle centrali idroelettriche "Tirso 1" e "Tirso 2", il cui sfruttamento era stato ceduto dal Consorzio alla ERGA S.p.a. (Società del gruppo ENEL) con accordo stipulato in data 07.02.2001;
- che con successivi atti era stato affidato al Prof. Avv. Giancarlo Filanti con studio in Cagliari, Via Sonnino n. 128, l'incarico di rappresentare e difendere l'Ente nel complesso insieme di azioni giudiziarie avviate nell'ambito della vertenza suindicata;
- che allo stesso Avv. Filanti, che si avvaleva della collaborazione dello Studio Legale Pilia con sede in Cagliari, e allo stesso Studio Legale Pilia, sono stati negli anni successivi affidati gli incarichi di difesa dell'Ente nelle azioni giudiziarie promosse da ENEL S.p.a. nell'ambito dello stesso contenzioso;
- che con relazione datata 11.07.2007 l'Avv. Filanti ha fornito un quadro sinottico di tutte le attività professionali prestate in relazione alle controversie giuridiche suindicate, quantificando l'importo complessivo dovuto in € 2.752.025,00 oltre C.P.A. e I.V.A.;
- che nella relazione del 2007 suindicata e in una successiva datata 23.05.2008 veniva presentata dagli Avv. Filanti e Pilia una proposta migliorativa che prevedeva una riduzione del compenso originario che veniva quantificato in € 2.133.913,00, comprensivo di tutte le attività professionali da svolgere sino alla conclusione del contenzioso;
- che il suddetto importo veniva suddiviso in una parte esigibile e di pronta liquidazione nella misura del 60% pari a € 1.280.348,00 (oltre C.P.A. e I.V.A.), mentre la corresponsione del restante 40%, ulteriormente abbattuto nella misura della metà, per un importo di € 426.832,50, veniva subordinata all'esito favorevole dell'attività giudiziale o al conseguimento di soluzioni stragiudiziali favorevoli;
- che con deliberazione Commissariale n. 16 del 22.01.2009 questo Consorzio disponeva di aderire alla proposta del Prof. Filanti di definizione dell'ammontare del corrispettivo da corrispondere per le attività svolte nell'ambito della vertenza in argomento;
- che con nota datata 27.10.2014 l'Avv. Giancarlo Filanti e gli Avv. Paolo Giuseppe Pilia, Franco Pilia e Marco Pilia, hanno richiesto il pagamento dei compensi professionali di cui alla deliberazione precedentemente citata;
- che con nota n. 11096/VI.1 del 26.1.2014 questo Consorzio, stante la propria attuale difficile situazione finanziaria, ha comunicato ai richiedenti l'impossibilità di adempiere al pagamento dei compensi professionali di cui alla D.C. 16/2009, subordinando la liquidazione di un acconto sulle somme dovute alla variazione di tale situazione;

VISTO il ricorso in data 22.05.2015, proposto dinnanzi al Tribunale Civile di Oristano dagli Avv.ti Giancarlo Filanti e Franco Pilia, rappresentati dall'Avv. Milena Zanardi con studio in Cagliari, al fine di ottenere il pagamento delle somme di cui alla deliberazione Commissariale n. 16 del 22.10.2009 pari a € 1.280.348,00, oltre a C.P.A. (4%) € 51.213,92 e I.V.A. (22%) - € 292.943,62, per un importo complessivo di € 1.624.505,54;

VISTA la Deliberazione n° 38 del 28.08.2015 con la quale si dispone di opporsi al citato decreto ingiuntivo;

VISTA la Determinazione del Direttore Amministrativo n° 95 del 09.09.2015 con la quale viene conferito all'Avv. Loy l'incarico di opporsi al decreto ingiuntivo;

VISTA la nota dell'Avv. Loy del 03.03.2016 con la quale, confermando quanto già comunicato informalmente a settembre 2015, esprime una valutazione negativa sulla proponibilità del ricorso in incarico;

PRESO ATTO che, essendo inutilmente trascorso il termine di opposizione, il citato decreto ingiuntivo è divenuto esecutivo;

VISTO l'atto di precetto del 14.01.2016 e dato atto che, l'Ente non ha provveduto ad alcun pagamento su quanto richiesto, proponendo invece un nuovo accordo che tenesse conto della situazione finanziaria dell'Ente e dei cambiamenti avvenuti sul valore della causa, all'origine delle parcelle in argomento, che hanno notevolmente ridotto le prospettive di guadagno per l'Ente, prospettive che fino ad ora non si sono concretizzate neppure in piccola parte;

CONSIDERATO che, non avendo l'Ente pagato neppure un acconto sulle parcelle e non avendo trovato un nuovo accordo transattivo, i professionisti hanno notificato tramite l'Avv. Zanardi un atto di pignoramento presso terzi, per somme detenute, dovute o debende a qualsiasi titolo presso la Regione Sardegna, l'Enas, Abbanoa, Banco di Sardegna, Banco di Sassari, Unipol Banca, Banca Nazionale del Lavoro, Unicredit ed Intesa Sanpaolo;

CONSIDERATO che sull'argomento è stato chiesto un parere informale all'Avv. Andreozzi di Cagliari che, nel riservarsi ulteriori approfondimenti, ha evidenziato come sul piano civilistico l'accordo raggiunto nel 2009 tra le parti ha ormai oramai definito la materia, a prescindere da giudizi di convenienza per l'Ente. L'Avvocato ha invece consigliato di verificare, nell'interesse dell'Ente, il corretto svolgimento della procedura, in ordine all'esistenza dei crediti, alla loro pignorabilità, alle modalità di assegnazione etc;

RAVVISATA l'urgenza di procedere con la nomina di un legale che supporti l'Ente nelle attività di verifica sopra indicate;

VISTA la Legge Regionale n. 6/2008;

VISTO lo Statuto consortile attualmente in vigore;

DELIBERA

- di nominare un legale per ulteriori approfondimenti e che supporti l'Ente nel verificare il corretto svolgimento della procedura di pignoramento presso terzi presentato dall'Avv. Milena Zanardi nell'interesse del Prof. Avv. Giancarlo Filanti e dell'Avv. Franco Pilia, in ordine all'esistenza dei crediti, alla loro pignorabilità, alle modalità di assegnazione etc di cui in narrativa;
- di dare mandato al Direttore Amministrativo affinché proceda con l'adozione dell'atto di nomina di un legale ed al relativo impegno di spesa.

AMM/SEGR/SP

Letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario
(Dott. Maurizio Scanu)
F.to Scanu

Il Commissario Straordinario
(Ing. Andrea Abis)
F.to Abis

Controfirma del Direttore Generale (art. 7 – comma 8 dello Statuto Consortile vigente).

Il **Dott. Maurizio Scanu**, Direttore Generale dell'Ente, tale nominato con delibera commissariale n° 39 del 05.02.09, resa esecutiva con provvedimento n° 4370 del 09.03.09, certifica la conformità della presente deliberazione, allo Statuto ed ai regolamenti vigenti.

Oristano, li 14 MAR 2016

Il Direttore Generale
(Dott. Maurizio Scanu)
f.to Scanu



E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 14 MAR 2016

Il Segretario

Si certifica che, copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio dal 14 MAR 2016 per 15 giorni consecutivi, e che la stessa

☐ E' stata trasmessa all'Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture-Cagliari, in data _____ con nota n° _____

☒ Non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.06.2008 n° 6 – Art. 40.

Oristano, li 14 MAR 2016

Il Segretario

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i **30 giorni** successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il Segretario

VISTO DELL'ORGANO DI CONTROLLO